
1  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PETRONÀ 
C.F. 97035390794 – C.M. CZIC83600R – TEL./FAX 0961933007 

Via Arenacchio - 88050 PETRONA’ (CZ) 
Mail: czic83600r@istruzione.it – Pec: czic83600r@pec.istruzione.it Sito 
Web: www.icpetrona.gov.it codice univoco: UFBFGV 

 

 

 
   

 

Albo pretorio on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Bandi di Gara e Contratti 
 

 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETTERA B DEL D.LGS  N. 36/2023   per il 

reclutamento operatori, profilo Educatori professionali, per l’attivazione del servizio di assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione in favore degli studenti con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo 

C. ALVARO   di PETRONA’  AS 2324  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle II.SS.; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a, del D. L.gs 50/2006 e  l’ art. C.1 lettera b del D. LGS N.  

                                              36/2023 "Codice dei contratti pubblici di lavori,forniture e servizi" ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia  di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO  il Regolamento d' Istituto per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione 
d'opera; 

VISTO  l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/1997 che permette alle istituzioni scolastiche di 

procedere alla stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per 

l'ampliamento dell'O.F.; 

VISTO  LA Legge Regionale n  27/85 Piano diritto allo studio; 

VISTO  il decreto Regione Calabria  dds n. 13354 del 22/09/23 che assegna  i fondi ai comuni  PER 

L A.S. 23/24 ;  

VISTO il PTOF dell’iC C . Alvaro di Petrona’ ; 

VISTE  le  comunicazioni dei Comuni di PETRONA’- CERVA E ANDALI relative al piano diritto allo 

studio   con  cui sono assegnate le risorse relative all’assistenza specialistica as 2324; 

ACCERTATO  che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto alunni diversamente abili 

con esigenza di assistenza specialistica educativa; 

CONSIDERATO  che l’IC C. ALVARO DI PETRONA ” intende erogare servizi ed interventi di supporto alla 

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005097 - 27/11/2023 - I - U

mailto:czic83600r@istruzione.it
mailto:czic83600r@pec.istruzione.it
http://www.icpetrona.gov.it/


2  

frequenza scolastica di tali alunni diversamente abili che prevedono prestazioni 
specialistiche come Educatori professionali; 

CONSIDERATO  che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono presenti figure con le competenze 

specifiche attese; 

RITENENDO  di doversi avvalere per l'erogazione del servizio dell'apporto di personale specializzato da 

reclutare all'esterno; 

 

CONSIDERATA                la necessità  di provvedere all'individuazione di tale personale per l'anno  scolastico 
2023/2024; 

DETERMINA 

 
la pubblicazione di  N.  TRE AVVISI  per la selezione pubblica ed il reclutamento, di n. 4  figure professionali, 
esterne all’ cui affidare il ruolo di Educatori professionali  da destinare agli alunni con disabilità frequentanti l’ic 
di Petrona’ , 
 NELLO SPECIFICO COMUNE PETRONA ’ AVVISO N 2  EDUCATORI;  
COMUNE ANDALI AVVISO  N. 1 EDUCATORE;  
COMUNE CERVA AVVISO N. 1 EDUCATORE  

 
Oggetto del servizio. 

Il servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità, più avanti definito genericamente "servizio", che 

l'istituzione scolastica  intende affidare ad operatori, prevede lo svolgimento di compiti e funzioni di assistenza 

educativa specialistica alla persona, finalizzata, ai sensi dell'art. 12 e seguenti della L. 104/1992, 

all'integrazione degli alunni con disabilità certificata. 

 

Il servizio, rivolto agli alunni suindicati che nell'anno scolastico 2023/2024, sarà erogato in collaborazione con le 
differenti professionalità (docenti curricolari, di sostegno, collaboratori scolastici, ecc.) presenti all'interno 
dell'istituzione scolastica, in base alla programmazione educativa e didattica elaborata dagli Organi Collegiali della 
Scuola, tenuto conto delle competenze e delle responsabilità educative e didattiche di ciascun soggetto e della 
necessità di condividere i progetti educativi individualizzati, al fine di garantire una migliore inclusione di tutti gli 
alunni con disabilità come da direttiva del MIUR “Strumenti d'intervento per alunni con bisogni educativi speciali 
ed organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica” del 27/12/2012. 

 
Obiettivi e finalità 

L'Istituto, attraverso il servizio, si propone di consentire la frequenza e la permanenza degli studenti con disabilità 

nell'ambito scolastico per garantire loro il diritto allo studio in un’ottica di sviluppo dell’autonomia e del giusto 

accomodamento. 

 

Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante della presente determina; 

Art.2 

Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati , cosi come evidenziato negli 

avvisi allegati alla presente determina  di cui fanno parte integrante. 

Art.3 Pubblicizzazione 

1. La pubblicizzazione della selezione pubblica avverrà mediante tutte le formalità procedurali in materia 
di pubblicità ed efficacia dei contratti d’opera a sensi dell’art. 7, comma 6 bis, D.lgs 165/2001: 

✓ Avviso di selezione ad evidenza pubblica; 

Esito della selezione  da parte di una commissione di valutazione appositamente nominata  

✓ nominativi dei prestatori d’opera, dell’oggetto del contratto e del relativo compenso quale 
condizione di efficacia del contratto stesso; 

 



3  

Responsabile del procedimento 

È nominato Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolastico, prof. Isabella Marchio  

 
La presente determina ai sensi dell’art. DELL’ART. 50 C.1 LETTERA B   del Dlgs n. 36/2023  viene pubblicata 

all’Albo online della scuola e alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti/ 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Prof. Isabella MARCHIO  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


